
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13172 del 15/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13590 del 15/06/2023

Struttura proponente: SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE BILANCIO E FINANZE

Firmatario: RICCARDO NATALI in qualità di Responsabile di settore

Riccardo NataliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 29



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina
le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in
particolare il comma 4, che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono
predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

Viste:

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

 la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025
(legge di stabilità regionale 2023)”;

 la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 2471
del  27  dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

Vista altresì la deliberazione n. 202 del 13 febbraio
2023 avente ad oggetto “Risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio  2022  –  Aggiornamento  e  integrazione
dell’allegato 7 del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge
regionale 27 dicembre 2022, n. 25) e approvazione dell’elenco
analitico delle quote vincolate”;

Richiamata la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016
avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione
delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare
il Punto C), lettera b), che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

 Viste  le  seguenti  note  con  le  quali  si  richiede
l'iscrizione in bilancio di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate:

 prot. n. 0560516.I del 09/06/2023 del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 prot. n. 0570427.I del 13/06/2023 del Direttore Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare;

 prot. n. 0572921.I del 13/06/2023 del Direttore Generale
Cura del Territorio e dell’Ambiente;

 prot. n. 0575659.I del 14/06/2023 del Direttore Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 2416  del 29  dicembre 2008  ad oggetto  “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
successive modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni:

 n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

 n.  325  del  7  marzo  2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

pagina 3 di 29



 n.  426  del  21  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

 n. 474 del 27 marzo 2023 recante “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”;

Richiamate:

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio
2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”, che si assume a riferimento;

 la deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione
piano integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-
2025”;

Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale  n. 6599
del  28  marzo  2023  recante  “Modifica  micro  assetti
organizzativi e conferimento incarico dirigenziale di settore
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio fi-
nanziario 2023–2025 le variazioni di cui all’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2023-2025  le  variazioni  di  cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presen-
te atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025
le variazioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118 (Allegato 4 parte integrante e sostan-
ziale del presente atto);

pagina 4 di 29



5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna, il presente atto ai sensi del com-
ma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40.

Riccardo Natali

pagina 5 di 29



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2023

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.974.842,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

3.974.842,90
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 29



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

8.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

8.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

8.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

498.906,25
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

140.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

638.906,25
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

791.770,43
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

791.770,43
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 7 di 29



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

435.805,59
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Tutela e valorizzazione delle risorse
idriche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

435.805,59
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.866.482,27
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.000.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

780.360,63
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

780.360,63
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.780.360,63
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

2

pagina 8 di 29



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

200.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

200.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

200.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

120.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

120.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

120.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.974.842,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.974.842,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 9 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

3.974.842,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 3.974.842,90 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32111
SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO
NEL SETTORE ABITATIVO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI
GESTIONE, MONITORAGGIO, VALUTAZIONE DEI PROGRAMMI REGIONALI
DI INTERVENTO E DELL'OSSERVATORIO (ARTT. 2,12,13,14,16,17 E 55 L.R. 8
AGOSTO 2001, N.24, ARTT.60 E 61 COMMI 2 E 63, DLGS 31 MARZO 1998,
N.112) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Pagina 1 / 6

pagina 11 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U37062
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: ATTIVITA' DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE
NEI CAMPI DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3). MEZZI
STATALI

0,00 0,00 268.906,25 0,00 0,00

U38049
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DIMISURE PER L'ERADICAZIONE E LA GESTIONE
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 348.906,25 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U38052
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E GESTIONE DELLE
SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 498.906,25 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 2 / 6

pagina 12 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U38054
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E
GESTIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N.
1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22
OTTOBRE 2014; DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1,
COMMA 502, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 638.906,25 0,00 0,00

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U14074
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELEGATI AI SENSI DELL'ART.16 DELLA L.R. 4
SETTEMBRE 1981, N.30 E AGLI ENTI DI CUI ALL'ART.3 DELLA L.R. 23
DICEMBRE 2011, N.24, PER INTERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO, DI
RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO E REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MIGLIORAMENTO DEI BOSCHI ESISTENTI (ART.4, COMMA 6, D.LGS. 18
MAGGIO 2001, N.227 E ART.34, COMMA 7, L.R.22 DICEMBRE 2011, N.21).

0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Pagina 3 / 6

pagina 13 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Programma 5 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U39409
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI E AGLI ENTI PARCO
PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE E
RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESISTICA DELLE AREE
INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE (ART.12, COMMA 3, L.R. 18
LUGLIO 1991, N.17)

0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 1.866.482,27 0,00 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75898
TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI RIVOLTI ALLE PERSONE CON
DISABILITA' E CON FRAGILITA' E VULNERABILITA' (ART.14, L.12 MARZO
1999, N.68; ARTT. 19 E 32 BIS, COMMA 2, LETT.P), L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 6

pagina 14 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57713
SPESE DI PERSONALE PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO
NAZIONALE DEL TERZO SETTORE - RUNTS - RIVERSAMENTO
ALL’ENTRATA DELL’ENTE (TITOLO VI DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO
2017, N. 117 - CODICE DEL TERZO SETTORE) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 0,00 1.780.360,63 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 5 / 6

pagina 15 di 29



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U64438
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' DI
RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DI SORVEGLIANZA E PREVENZIONE
DELL'INFLUENZA AVIARIA (ART. 1, COMMI DA 507 A 509, LEGGE 27
DICEMBRE 2017 N. 205) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 3.974.842,90 0,00 0,00

Pagina 6 / 6

pagina 16 di 29



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

3.974.842,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 3.974.842,90 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U57713
SPESE DI PERSONALE PER LA GESTIONE DEL REGISTRO UNICO
NAZIONALE DEL TERZO SETTORE - RUNTS - RIVERSAMENTO
ALL’ENTRATA DELL’ENTE (TITOLO VI DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO
2017, N. 117 - CODICE DEL TERZO SETTORE) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 0,00 780.360,63 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 1 / 8

pagina 18 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U64438
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' DI
RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DI SORVEGLIANZA E PREVENZIONE
DELL'INFLUENZA AVIARIA (ART. 1, COMMI DA 507 A 509, LEGGE 27
DICEMBRE 2017 N. 205) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 0,00 980.360,63 0,00 0,00

Pagina 2 / 8

pagina 19 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75898
TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI RIVOLTI ALLE PERSONE CON
DISABILITA' E CON FRAGILITA' E VULNERABILITA' (ART.14, L.12 MARZO
1999, N.68; ARTT. 19 E 32 BIS, COMMA 2, LETT.P), L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 3 / 8

pagina 20 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U75666
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 0,00 1.120.000,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 8

pagina 21 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32111
SPESE PER L'ADEGUAMENTO E LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO
NEL SETTORE ABITATIVO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI
GESTIONE, MONITORAGGIO, VALUTAZIONE DEI PROGRAMMI REGIONALI
DI INTERVENTO E DELL'OSSERVATORIO (ARTT. 2,12,13,14,16,17 E 55 L.R. 8
AGOSTO 2001, N.24, ARTT.60 E 61 COMMI 2 E 63, DLGS 31 MARZO 1998,
N.112) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 5 / 8

pagina 22 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U37062
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: ATTIVITA' DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE
NEI CAMPI DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3). MEZZI
STATALI

0,00 0,00 268.906,25 0,00 0,00

U38049
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DIMISURE PER L'ERADICAZIONE E LA GESTIONE
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 348.906,25 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U38052
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI FINALIZZATI
ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E GESTIONE DELLE
SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N. 1143/2014 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22 OTTOBRE 2014;
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1, COMMA 502,
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 498.906,25 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 6 / 8

pagina 23 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U38054
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DI MISURE PER L’ERADICAZIONE E
GESTIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE (REGOLAMENTO UE N.
1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22
OTTOBRE 2014; DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 2017, N. 230; ART. 1,
COMMA 502, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; DECRETO 17 GIUGNO 2022)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 638.906,25 0,00 0,00

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U14074
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELEGATI AI SENSI DELL'ART.16 DELLA L.R. 4
SETTEMBRE 1981, N.30 E AGLI ENTI DI CUI ALL'ART.3 DELLA L.R. 23
DICEMBRE 2011, N.24, PER INTERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO, DI
RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO E REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MIGLIORAMENTO DEI BOSCHI ESISTENTI (ART.4, COMMA 6, D.LGS. 18
MAGGIO 2001, N.227 E ART.34, COMMA 7, L.R.22 DICEMBRE 2011, N.21).

0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 791.770,43 0,00 0,00

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 7 / 8

pagina 24 di 29



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/13590

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U39409
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI E AGLI ENTI PARCO
PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE E
RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESISTICA DELLE AREE
INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE (ART.12, COMMA 3, L.R. 18
LUGLIO 1991, N.17)

0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 435.805,59 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 1.866.482,27 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 0,00 1.874.482,27 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 3.974.842,90 0,00 0,00

Pagina 8 / 8

pagina 25 di 29



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2023/13590

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 3.974.842,90 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.974.842,90

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.974.842,90

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 26 di 29



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2023/13590

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
498.906,25

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
140.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
638.906,25

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
791.770,43

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
791.770,43

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 27 di 29



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2023/13590

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
435.805,59

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
435.805,59

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.866.482,27

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.000.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
780.360,63

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
780.360,63

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.780.360,63

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 28 di 29



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2023/13590

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
120.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
120.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
120.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.974.842,90

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.974.842,90

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 29 di 29


